— 1 —

莱阳市人民政府
莱政字〔2022〕21 号

莱阳市人民政府
关于印发《莱阳市2022年度国有建设用地

供应计划》的通知

各镇政府、街道办事处，开发区、丁字湾度假区管委，市政府有

关部门:

《莱阳市 2022 年度国有建设用地供应计划》已经市政府研究

同意，现印发给你们，望认真贯彻执行。

莱阳市人民政府

2022年3月22日

（此件主动公开）

— 2 —

莱阳市 2022 年度国有建设用地供应计划

按照《国有建设用地供应计划编制规范》要求，坚持“稳中

提质、稳中加速”工作总基调，重点围绕高质量推进莱阳土地利

用总体规划和城市总体规划实施，加快县域经济振兴，结合我市

土地市场供应能力和经济社会发展对各类用地的需求，特制定本

计划。

一、指导思想

深入学习贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，以“十分

珍惜，合理利用土地和切实保护耕地”的基本国策为出发点，以

统筹城乡协调发展、满足人民日益增长的美好生活需要为根本目

的，按照实行最严格土地管理制度的要求，严守耕地红线，合理

调控城乡建设用地规模，保障重点基础设施和重点产业项目用地，

统筹计划各类用地空间布局，实现土地资源高效集约利用和优化

配置，保障经济社会稳定发展、持续发展、健康发展。

二、基本原则

（一）节约集约用地，控制国有建设用地总规模

依据建设资源节约型社会的要求，把节约集约作为各类国有

建设用地必须遵循的基本方针，加快各业各类用地由外延扩张向

内涵挖潜、由粗放低效向集约高效转变，控制国有建设用地总规

模的过快增长。

— 3 —

（二）加强土地宏观调控，促进城乡用地区域协调发展

通过优化土地利用结构和布局，整合城乡土地资源，化解各

业各类用地矛盾，妥善处理区域用地关系，实现区域协调发展，

助力乡村振兴发展。严格执行国家产业政策和供地政策，通过土

地利用规划和计划，调控建设用地总量，充分发挥和加大市场在

土地资源配置中的基础性作用，提高土地宏观调控能力，促进国

家各项宏观调控任务得到落实。

三、计划指标

（一）国有建设用地供应总量

2022 年度本市国有建设用地供应总量控制在 219.0105 公顷

以内。

（二）国有建设用地供应结构

2022 年度本市国有建设用地供应总量中，商服用地 0.3223

公顷，工矿仓储用地 22.9215 公顷，住宅用地 42.9831 公顷，公

共管理与公共服务用地 3.5506 公顷，交通运输用地 149.2330

公顷。

四、政策导向

（一）坚持计划控制引导，统一有序、规范供应。本年度各

类建设项目用地供应，必须严格按照《莱阳市 2022 年度国有建设

用地供应计划表》确定的控制指标实施。

（二）认真落实房地产用地调控政策，重点保障城市住宅用

地供应。保障性住房、中小套型普通商品住房“三类用地”要达

— 4 —

到住房用地供应总量的 70%以上。

（三）加快项目用地支撑经济发展，保障国家、省烟及我市

重点工程项目和优势产业用地需求。工矿仓储用地、公共管理与

公共服务用地、交通运输用地、水域及水利设施用地、特殊用地

均实行指导性计划控制，根据年度用地需求保障土地供应，乡镇

建设项目用地按照实际需要机动安排。

（四）严格遵行土地供应方式程序。对商业、旅游、娱乐、

商品住宅等经营性用地和工业用地以及同一宗地有两个以上意向

用地者的，必须以招标、拍卖或者挂牌方式有偿供地，统一在土

地市场公开进行。扩大有偿使用范围，积极推进经营性基础设施

用地有偿使用。

（五）坚持节约集约用地政策。支持鼓励建设项目用地供应

与消化存量用地、盘活低效用地等手段有机结合；工业用地项目

提倡和推广多层标准厂房建设，提高土地利用率。

五、国有建设用地供应计划实施的保障措施

（一）强化措施，确保供地服务效率质量。把握全面，突出

重点，强化服务，对年度重点项目用地、政策性住房用地要采取

提前介入，全程跟踪服务，切实满足建设项目用地需求。

（二）加强配合，保证计划指标有效落实。市发展改革局、

财政局、自然资源和规划局、住房城乡建设局、生态环境局莱阳

分局、工业和信息化局等相关部门要密切协调配合，共同组织做

好建设项目用地各项前期准备工作；各镇街也要充分发挥职能优

— 5 —

势，积极配合做好计划实施工作。

附件：1.莱阳市 2022 年度住宅用地供应计划

2.莱阳市 2022 年度国有建设用地供应计划表

3.莱阳市 2022 年度住宅用地供应计划表

— 6 —

附件 1

莱阳市 2022 年度住宅用地供应计划

一、住宅用地总量和结构

2022 年度本市住宅用地计划供应 42.9831 公顷，其中产权住

宅用地 42.9831 公顷（商品住宅用地 27.2921 公顷），其他住宅

用地 15.6910 公顷。

二、住宅用地供应布局

根据人口结构情况、居民住宅需求、房地产市场走势，合理

确定计划供应的住宅用地规模。在区域分布上，城市建成区计划

供应 42.9831 公顷，达到均衡合理布局，有利于促进职住平衡。

三、住宅用地供应保障措施

为保证供地计划的有效实施，各相关部门要加强对接，统筹

协调，充分发挥职能优势，积极配合做好计划实施工作；严格按

照土地利用总体规划和城乡统筹总体规划要求，合理制定土地利

用规划指标，提高土地利用率，促进城镇可持续发展；统筹安排，

健全收储、供应的财政保障机制，切实发挥财政资金的保障作用，

为土地供应计划顺利实施提供坚强的财力保障。

本计划向社会公开，网址为 http://www.laiyang.gov.cn。

http://www.laiyang.gov.cn

附件2

莱阳市2022年度国有建设用地供应计划表

填表单位：莱阳市自然资源和规划局 单位：公顷

单位 合计
商服
用地

工
矿
仓
储
用
地

住宅用地

保障
性安
居工
程和
中小
套型
商品
房用
地占
比%

公
共
管
理
与
公
共
服
务
用
地

交
通
运
输
用
地

水
域
及
水
利
设
施
用
地

特
殊
用
地

供地总量 保障性安居工程用地 商品住房用地

合计 存量 增量

保障
性住房
用地

各类棚户区改造用地
公共
租赁房

限
价
商
品
房

总量
中小套型
商品住房

廉
租
房

经
济
适
用
房

总量
廉
租
房

经
济
适
用
房

中小套
型商品
住房

划
拨

出
让

合计 219.0105 0.3223 22.9215 42.9831 24.7484 18.2347 15.6910 15.6910 27.2921 27.2921 100 3.5506 149.2330

填表人：王志胜 审核人：段权 填表日期：2022年3月22日

附件 3

莱阳市 2022 年度住宅用地供应计划表

单位：公顷

莱阳市 总量

产权住宅用地 租赁住宅用地

其他住宅用地
商品

住宅用地

共有产权

住宅用地
小计

保障性租赁住

宅用地

市场化租赁

住宅用地
小计

合计 42.9831 27.2921 27.2921 15.6910

填表人：王志胜 审核人：段权 填表日期：2022 年 3 月 22 日

— 9 —

莱阳市人民政府办公室 2022 年 3 月 22 日印发